
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - PRO-
GRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1136 del 16/09/2025

Oggetto: PROGETTO "PLAN4CET". ATTIVITA' PREVISTE NEI MESI DI OTTOBRE E NOVEMBRE 2025. 

IMPEGNO DI SPESA. " 

IL DIRIGENTE

VISTI: 
- l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;
- la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai procedimenti amministrativi;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Pre-
sidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;
- l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;
- l’art 183 e 191 del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 
- il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione degli incarichi dirigenziali;

PREMESSO:
- con delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2025-2027;
- con il medesimo atto sono stati approvati tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2025-2027, il relativo elenco annuale 2025, il Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e 
Servizi 2025-2027;
- con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2025- 
2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027;
- che con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attivi-

Determina n. 1136 del 16/09/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



tà ed Organizzazione 2025-2027; 

VISTI ALTRESÌ:
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P.
n. 290 del12/12/2022;
-  il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con atto  D.P.  n. 
229/2015;
- il Decreto Presidenziale n. 24 dell’8/02/2024 con cui si è preso atto degli indirizzi per l’operatività 
del sistema integrato dei controlli interni per l’anno 2024;

PREMESSO CHE: 
la Legge Regionale 13/2015 e la stessa Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sul-
le province, sulle unioni e fusioni di comuni“, riconoscono tra le funzioni fondamentali della Provin-
cia l’assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni (art.7 comma 1 L.R. 13/2015), in particolar modo 
per quello che riguarda l’accesso alle risorse dell’Unione Europea; 

che la Provincia di Parma partecipa, in qualità di partner,  al progetto   “PLAN4CET - Improving 
Clean Energy Transition Planning at local and regional level”, finanziato dal programma europeo 
per l’ambiente LIFE,  Topic: “LIFE-2022-CET-LOCAL Technical support to clean energy transition 
plans and strategies in municipalities and regions”, insieme ad altri partner pubblici e privati di Spa-
gna, Svezia e Italia;

che il progetto PLAN4CET intende supportare gli Enti pubblici nel processo di transizione verso la 
neutralità climatica, che sebbene sia un obiettivo condiviso a livello politico e ideale da diverse 
realtà territoriali, trova  difficoltà  nell’attuazione pratica per la complessità di un coordinamento isti-
tuzionale multi-livello (locale, regionale, nazionale), l’assenza di adeguati piani e strategie che ri-
guardino non solo i settori sotto la responsabilità diretta degli Enti pubblici,  responsabili di una 
quantità limitata di emissioni, ma anche i soggetti privati e la cittadinanza in generale, e la mancan-
za di risorse umane ed economiche per dare attuazione ai piani, soprattutto nei Comuni di piccole 
dimensioni;

CONSIDERATO
che le attività del progetto prevedono la realizzazione di meeting internazionali, nello specifico:

- una study visit a Barcellona (Spagna) - 23 e 24 ottobre 2025 per lo scambio di esperienze prati-
che e conoscenze sul tema delle Comunità Energetiche;
- un partner meeting di coordinamento tra partner che si svolgerà a Pamplona (Spagna) dal 4 al 5 
novembre 2025, oltre ai giorni di viaggio, per un allineamento sulla gestione del progetto e sulle at-
tività di comunicazione e rendicontazione necessarie, nonché per la visita di alcune realtà collega-
te al tema del passaggio all’energia pulita;

che con Decreto del Presidente n. 141 del 19/08/2025 è stata autorizzata la partecipazione di:
-  Elisa Botta, Dirigente del settore Edilizia Scolastica e Manutenzione del territorio, Matteo Piova-
ni, responsabile servizio Edilizia Scolastica, Adriana Giulianotti, responsabile servizio Trasporti, Ur-
banistica e Vas, Luigi Brescia e Lucrezia Sacco alla study visit a Barcellona (Spagna) del 23-24 
ottobre;
- Barbara Usberti, funzionaria Ufficio Europa della Provincia di Parma e membro del project mana-
gement group del progetto, Simona  Berzieri, responsabile servizio viabilità e sicurezza stradale, al 
partner meeting a Pamplona (Spagna) 4-5 novembre, oltre a giorni di viaggio;
- che le spese correlate alle trasferte sono interamente fnanziate da fondi eunropei� le-
gati al progetto PLAN4CET;

Determina n. 1136 del 16/09/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



- che il contributo europeo rimborsa il viaggio di ritorno dal luogo della trasferta anche se posticipa-
to rispetto al termine dalla trasferta stessa, per motivi personali dei partecipanti;
- che in tali casi la trasferta si considera conclusa a tutti gli effetti al momento del termine dei lavori 
e da quel momento tutte le spese per vitto e alloggio sono a carico dei partecipanti;
- che dal termine dei lavori non trova applicazione l’eventuale copertura assicurativa spettante per 
infortuni sul lavoro (copertura INAIL né per il soggiorno ne per il viaggio di rientro);
- che, nel caso l’Agenzia esecutiva della Commissione Europea che gestisce il programma LIFE, in 
fasevdi rendicontazione finale di tutto il progetto, prevista a conclusione del progetto stesso da feb-
braio 2026, non rimborsasse il viaggio di ritorno per il prolungamento della trasferta per motivi per-
sonali dei partecipanti, le stesse verranno rimborsate dai partecipanti.

Constatato:
- che è necessario procedere all’organizzazione del viaggio e alla prenotazione dei bi-
glietti aerei e dell’hotel per i dipendenti partecipanti;

- che è stato chiesto unn apposito preventivo alla ditta I Viaggi del Borgo srl con sede in 
Via Cornini Malpeli� 44 - 43036 Fidenza (PR) � CF 01755820345;
- che la ditta ha presentato unn preventivo pari a €  4862.00 comprensivi di iva per 
l’organizzazione del trasferimento aereo a Barcellona per cinqune dipendenti dal 23 al 
24 ottobre e a Pamplona per dune dipendenti in date 3-6 novembre e per i rispettivi ser-
vizi alberghieri;
- che il costo appare congruno rispetto ai prezzi medi per tali tipologie e in base alle at-
tunali tariffe aeree per la tratta in oggetto; 

Rilevato
come le prestazioni di cuni in oggetto non possano rivestire unn interesse transfrontalie-
ro certo� secondo qunanto previsto dall’articolo 48� comma 2� del Decreto Legislativo 
36/2023� in particolare per il suno valore assai distante dalla soglia comunnitaria;

Considerato:

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023� con riferimento all’afdamento delle prestazioni di im-
porto inferiore alle soglie di cuni all’art. 14 dello stesso decreto� che dispone l’afda-
mento diretto dei servizi e fornitunre di importo inferiore a € 140.000�00 anche senza 
consunltazione di più operatori economici� assicunrando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di  docunmentate esperienze pregresse idonee all’esecunzione delle  prestazioni 
contrattunali;
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 defnisce� all’articolo 3� comma 1� 
lettera d)� l’afdamento diretto come “l’afdamento del contratto senza unna procedunra 
di gara� nel qunale� anche nel caso di previo interpello di più operatori economici� la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente� 
nel rispetto dei criteri qunalitativi e qunantitativi di cuni all’articolo 50� comma 1 lettere a) 
e b)� del codice e dei requnisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
che le prestazioni oggetto del presente provvedimento sono rispondenti al CPV preva-
lente    63510000-7;

PRESO ATTO:
che il costo per il servizio in oggetto è di importo inferiore ad € 5.000�00 e pertanto 
non soggetto all’obbligo di ricorrere a piattaforme digitali così come indicato all'art. 6 
punnto 3 delle “linee gunida per le procedunre per l'afdamento dei contratti punbblici” ap-
provate con D.P. n. 263 del 20/12/2023;

Considerato che:
al fne di dar corso ai controlli che precedono la stipunla del contratto� sono stati acquni-
siti i segunenti

Determina n. 1136 del 16/09/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



docunmenti� agli atti dell'Ufcio Eunropa:
- il D.U.R.C. acqunisito online presso i siti degli Enti preposti al suno rilascio che risunlta 
essere  in  corso  di  validità  e  attesta  posizioni  contribuntive  regolari  (n.  Protocollo 
INAIL_49985213  con scadenza validità al  12/11/2025);
- il DGUE;

Richiamato:
l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce:
- al comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni ap-
paltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- il comma 2: in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessa-
ri, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto:
ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:
-  oggetto  del  contratto:  servizi  connessi  all’organizzazione  di  trasferte  per  progetto  europeo 
PLAN4CET;
- importo del contratto: € 4862.00  comprensivi di iva ;
-  modalità di  scelta del contraente: affidamento diretto ex art.  50,  comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 
36/2023
- termine esecuzione: annualità 2025;
- modalità di perfezionamento del contratto: attraverso scambio di lettere;
- clausole contrattuali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento;

Precisato che:
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affi-
damento in parola non vengono richieste le garanzie di cui all’articolo 106;
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non ri -
chiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ri-
dotto valore economico delle stesse;
- con il presente provvedimento si avvia e contestunalmente si conclunde� assegnando 
direttamente� la procedunra di afdamento delle prestazioni in oggetto;

Ritenuto:
di assumere idoneo impegno di spesa;

Accertato:
ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei paga-
menti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

che le spese in questione hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza del 
Dirigente;

Dato atto che
 il Responsabile Unico del Progetto� ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023� è individuna-
to nel sottoscritto dirigente del Servizio Pianifcazione Territoriale- Trasporti – Program-
mazione Rete Scolastica – Gestione Amministrativa e Valorizzazione del Patrimonio – 
Statistica SIT e Sicunrezza Territoriale; 
per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 
Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

Determina n. 1136 del 16/09/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



DETERMINA 

- di impegnare la spesa di € 4862.00 comprensiva di iva CPV 63510000-7� a favore di I Viaggi 
del Borgo srl con sede in Via Cornini Malpeli, 44 - 43036 Fidenza (PR) , CF/PI 01755820345 sul 
cap. 344100720000/0 “altri servizi”, su impegno 1072/2025, del bilancio di Previsione 2025 – 2027 
annualità 2025; finanziato con fondi europei, legati al progetto PLAN4CET (E435000437000), acc. 
897/2025, per i servizi di prenotazione dei biglietti aerei e hotel;

- di dare atto che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: B82C193613;

- di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2025; 

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

- di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1136 del 16/09/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2966 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 344100720000 / 0 Sub-Impegno 1197 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.862,00

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000+ AV VINC)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziB82C193613

Totale Sub-Impegni 4.862,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1136 / 2025 

Proposta n. 2966/2025

Oggetto:    PROGETTO "PLAN4CET". ATTIVITA' PREVISTE NEI MESI DI OTTOBRE E 
NOVEMBRE 2025. IMPEGNO DI SPESA. " 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - I Viaggi del Borgo srl - AEREO E ALLOGGIO TRASFERTE: STUDY VISIT 
BARCELLONA E PARTNER MEETING PAMPLONA PROGETTO PLAN4CET ( ACC.897/2025 RISCOSSO)
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1197/2025 – euro €4.862,00 
----

Parma, lì 17/09/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


